
Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUINTA-FEIRA, 04/10/2018                                ANO: VIII Nº: 1998 EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINA(S) 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 1 
 

 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Sumário 

Sumário 1 

PORTARIA Nº 158/2018 ..................................... 1 

ERRATA – REF. RESOLUÇÃO CMAS Nº 

44/2018     ............................................................. 3 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 45/2018 ....................... 3 

 

PORTARIA Nº 158/2018 
 

PORTARIA Nº 158/2018, de 4 de outubro de 2018.                                                     
 

Nomeia Comissões de Avaliação de 
Desempenho. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto no Decreto nº. 5.468/2018, de 14 de setembro de 
2018, que regulamentou o processo de avaliação dos 
profissionais do magistério para fins de promoção horizontal, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1
o
 Instituir a Comissão Central de Avaliação de 

Desempenho, constituída pelos seguintes profissionais: 
 

Membros efetivos: 

Cleonides Wolf da Silva, que presidirá a Comissão; 
Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
Jucelene Terezinha Rech Rios 
Geralda de Oliveira 
Marlene Domingues de Matos 
Nadia Patricia Francener Bernardi 
 
Membro suplente: 

Carmen Silvia Machado dos Santos  
 
Art. 2

o
 Instituir as Comissões de Avaliação dos profissionais do 

magistério nas instituições educacionais, assim constituídas: 
 

I- Centro Municipal de Educação Infantil São Francisco de 
Assis 
 
Período Matutino 
Membros efetivos: 

Bruna Maria Rosalen - Diretora 
Rosangela Goettems Alves - Coordenadora 

Elete Eger da Costa - Professora 
Cleudete de Souza - Professora 
Membro suplente: 

Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
 

Período Vespertino 
Membros efetivos: 

Bruna Maria Rosalen - Diretora 
Rosangela Goettems Alves - Coordenadora 
Liege Tatiane Bragagnolo da Silva - Professora 
Marcela Daiani Sant’Ana da Costa - Professora 
 
Membro suplente: 

Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
 

II- Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol 
 
Período Matutino 
Membros efetivos: 

Suzana Teixeira - Diretora 
Marlene Domingues de Matos - Coordenadora 
Cleison André Wolfart – Professor 
Vanderléia de Fátima Dal Olmo da Silva - Professora 
 
Membro suplente: 

Janete Fillwock Miotto 
 

Período  Vespertino 
Membros efetivos: 

Suzana Teixeira - Diretora 
Marlene Domingues de Matos - Coordenadora 
Roseli da Silva – Professora 
Fabiana Regina Nicoski  da Silva - Professora 
 
Membro suplente: 

Sandra Borchartt dos Reis  
 
III- Centro Municipal de Educação Infantil Arco-Íris 
 
Período Matutino 
Membros efetivos: 

Adelaide Bedin - Diretora 
Elizângela Lourenço Dreyer - Coordenadora 
Rosani Marli Thomas – Professora 
Sirlei Kusminski – Professora 
 
Membro suplente: 

Sônia Pereira da Luz 
 
Período Vespertino 
Membros efetivos: 

Adelaide Bedin - Diretora 
Elizângela Lourenço Dreyer - Coordenadora 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUINTA-FEIRA, 04/10/2018                                ANO: VIII Nº: 1998 EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINA(S) 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 2 
 

 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Roseli Ribeiro dos Santos – Professora 
Vanda Aparecida Pavanelo Biazus – Professora 
 
Membro suplente: 

Claudirene Tadei Pinheiro 
 
IV- Centro Municipal de Educação Infantil Santa Clara 
 
Período Matutino: 
Membros efetivos: 

Sandra Maria da Silva - Diretora 
Eleonice de Freyn Merchiori - Coordenadora 
Ines Fernandes de Moura - Professora 
Maria Aparecida de Oliveira Diegro - Professora 
 
Membro suplente: 

Ananda Tamires Blauth  
 
Período Vespertino: 
Membros efetivos: 

Sandra Maria da Silva - Diretora 
Eleonice de Freyn Merchiori - Coordenadora 
Eltrita Elert Weber - Professora 
Eleni Hartmann - Professora 
 
Membro suplente: 

Andréia Analiza dos Santos 
 

V- Escola Municipal São Cristóvão – Educação Infantil e 
Ensino Fundamental 

 
Período Matutino e Vespertino: 

Juliana Lima Goes - Diretora 
Vanusa Amaral de Souza Jung - Coordenadora 
Noelize Nandi Baú - Professora 
Elisabete Augusto - Professora 
 
Membro suplente: 

Zenaide da Silva 
 
VI- Escola Municipal Leôncio Correia – Educação Infantil e 
Ensino Fundamental 

 
Período Matutino: 
Membros efetivos: 

Juliana Bortolotto - Diretora 
Luzia Bachin - Coordenadora 
Edina Aparecida Melin - Professora 
Lucila Sanna Bachin – Professora 
 
Membro suplente: 

Deliane  Aparecida Stoco 
 

Período Vespertino 
Membros efetivos: 

Juliana Bortolotto - Diretora 
Luzia Bachin - Coordenadora 
Edina Aparecida Melin - Professora 
Deliane  Aparecida Stoco – Professora 
 
Membro suplente: 

Jéssica Cristiane da Silva 
 

VII- Escola Municipal Tancredo Neves – Educação Infantil e 
Ensino Fundamental 

 
Período Matutino 
Membros efetivos: 

Juliane Iara Lapin - Diretora 
Geralda de Oliveira - Coordenadora 
Giovane Terezinha de Lara Evangelista - Professora 
Joceni Fátima Lara - Professora 
 
Membro suplente: 

Daniele Franchini de Lemos 
 
Período Vespertino 
Membros efetivos: 

Juliane Iara Lapin - Diretora 
Geralda de Oliveira - Coordenadora 
Jucelene Terezinha Rech Rios - Professora 
Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana - Professora 
 
Membro suplente: 

Carmen Silvia Machado dos Santos 
 
VIII- Escola Municipal Olavo Bilac – Educação Infantil e 
Ensino Fundamental 
 
Período Vespertino 
 
Membros efetivos: 

Joceni Fátima Lara - Diretora 
Neison José Wolfart - Coordenador 
Rafaela Locatelli Mota Paiva - Professora 
Josiê Viviane da Silva Pereira - Professora 
 
Membro suplente: 

Heloise Bevilaqua Rissato 
 
IX- Escola Municipal do Campo José Bonifácio – Educação 
Infantil e Ensino Fundamental 

 
Período Vespertino 
Membros efetivos:  

Elisangela Barreto dos Santos - Diretora 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUINTA-FEIRA, 04/10/2018                                ANO: VIII Nº: 1998 EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINA(S) 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 3 
 

 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Vanderléia  Aparecida de Oliveira Nery - Coordenadora 
Andreia Carmen Baggio Vendrúsculo - Professora 
Berenice de Fátima Maximowitz Gabiatti - Professora 
 
Membro suplente: 

Janete Secco Bedendo 
 
 
Parágrafo único.  Cada Comissão será presidida pela Direção 
da respectiva instituição educacional. 
 
Art. 3

o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 4 de outubro de 2018. 
 
 
 
 

GERMANO BONAMIGO 

Prefeito Municipal 
 
 

ERRATA – REF. RESOLUÇÃO 
CMAS Nº 44/2018 

 
ERRATA 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE 
CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, vem através do presente dar publicidade ao equivoco 
apresentado na Resolução nº44/2018, publicada no Diário 

Oficial do Município no dia 03 de outubro de 2018, Edição 
nº1997, página 7, para o fim de corrigir o que segue: 
Cancelamento por motivo de duplicidade apresentada no 
número da Resolução, referente à aprovação da Inscrição do 
Provopar Estadual. 
 
 

 

Céu Azul, 04 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

Douglas de Mattia 

Presidente do CMAS 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 45/2018 
 

RESOLUÇÃO Nº. 45/2018 

  
 

APROVA A TERCEIRA ALTERAÇÃO 
DO PLANO DE TRABALHO E 
APLICAÇÃO DO PROGRAMA DE 
REABILITAÇÃO NA COMUNIDADE 
– PRC – GRUPO SUPERA DA APAE. 

 
O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e; 
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no 
dia 03 de outubro de 2018, conforme Ata nº 203/2018; 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a terceira alteração do Plano de Trabalho e 

Aplicação do Programa de Reabilitação na Comunidade – PRC 
– Grupo Supera da APAE. 
 
Art. 2º Integra-se em anexo na presente resolução, a alteração 

do Plano de Trabalho e Aplicação. 
 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Céu Azul, 03 de outubro de 2018.  
 
 

 
Douglas de Mattia 

Presidente do CMAS 
 

 

 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
http://www.ceuazul.pr.gov.br/

